21. Nunc autem ex iis quæ in promptu habentur, acci-
 pienda quædam sunt, ea scilicet, quæ civili ac exercitus
 ductori prosunt. Neque enim usque adeo ignarum esse det
 rerum cœlestium et situs terræ, ut, quum in loca perve-
 nerit, in quibus aliquid eorum quæ in cœlo apparere solent,
 ab usitato modo discrepet, tum animo perturbetur et in
 hanc sententiam loquatur (*Od. K, 190*) :

O socii, neque enim noctis quo cardine surgat
 caligo, vel qua roseis aurora quadrigis
 vecta diem ferat, præcepis ubi lampada condat
 Titan, qua curru terram superetve supino,
 novimus :

neque rursus ita accurate omnia scrutari, ut quæ ubicun-
 que locorum simul exoriuntur, simul occidunt, simul ad
 medium cœli appellunt, quæ polorum exaltationes, quæ
 supra verticem ferantur puncta, et quæ alia id genus mu-
 tatione horizontum juxta atque arcticorum circulorum di-
 versa eveniunt, visu alia percepta, alia per ipsius rei natu-
 ram cognita habeat. Sed hæc partim prorsus ei sunt omit-
 tendæ, nisi philosophicæ contemplationis causa attingat :
 partim credenda peritis, etiam si causam ipse non per-
 spiciat. Nam causas scire philosophi solius est : civili
 homini tantum non est otii, aut certe non semper. Interim
 qui hoc opus leget, eum non eo usque rudem aut inertem
 esse oportet, ut neque sphaeram inspexerit usquam, neque
 circulos in ea descriptos, quorum alii se æquius inter se per-
 petuo intervallis ambiunt, alii in hos ad angulos rectos
 incidunt, alii per obliquum ducuntur; neque norit eorum
 situm, quibus statio et in alteram mundi partem aversio
 solis definitur, aut dies nocti æquatur, neque signiferum,
 per quem sol decurrit suisque conversionibus discrimina
 climatum et ventorum indicat. Qui enim hæc et quæ de
 horizontibus, arcticis, aliisque rebus in prima mathema-
 tum institutione traduntur, non recte intelligit, quomodo
 is assequatur ea quæ hic disputantur? et qui rectam, cir-
 cumductamve lineam, qui circulum ignorat, et globosam
 superficiem, aut planitiem, et qui in ipso cœlo neque sep-
 tem stellas Ursæ majoris cognitatas habet, neque harum
 rerum quicquam, is aut prorsus est ab hac tractatione
 alienus, aut in præsentia saltem; priusque ea discere debet,
 sine quibus ad geographiam non est aptus.

22. Omnino autem hunc commentarium communem
 oportet esse, et civilibus hominibus commodum, et in pu-
 blicum utilem, quemadmodum et scriptionem historiæ.
 Atque hic civilem vocamus, non qui prorsus sit ineruditus,